

KẾ HOẠCH

Cải thiện, nâng cao chỉ số PCI năm 2022, định hướng đến năm 2025 đối với chỉ số thành phần “Chi phí không chính thức”

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 19/7/2022 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc Cải thiện, nâng cao chỉ số PCI năm 2022, định hướng đến năm 2025 đối với chỉ số thành phần “Chi phí không chính thức”, UBND phường xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Mục tiêu chung của Kế hoạch là triển khai thực hiện để cải thiện chỉ tiêu trong chỉ số thành phần PCI đảm bảo đạt mục tiêu đã đề ra tại Quyết định số 649/QĐ-UBND của UBND tỉnh và Kế hoạch số 134/KH-UBND của UBND thành phố; tạo sự chuyển biến trong nhận thức của cán bộ, công chức về ý nghĩa và tầm quan trọng của chỉ số thành phần “Chi phí không chính thức”; nâng cao vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo địa phương trong việc cải thiện kết quả và thứ bậc xếp hạng Chỉ số PCI của thành phố, góp phần tạo môi trường kinh doanh thực sự thông thoáng, minh bạch, năng động và thuận lợi cho các thành phần kinh tế tham gia đầu tư kinh doanh nhằm thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, đảm bảo việc phát triển kinh tế - xã hội bền vững của phường giai đoạn 2021-2025.

Mục tiêu cụ thể: Nỗ lực, tập trung cải thiện điểm chỉ số thành phần “chí phí không chính thức”, tăng dần vị trí xếp hạng và điểm số PCI của thành phố năm 2022 đạt từ 7,12, định hướng đến năm 2025 đạt từ 7,25 điểm giá trị trở lên.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Cải thiện chỉ số thành phần “chi phí không chính thức”

Để đạt được mục tiêu nêu trên, UBND phường đã đề ra các nhóm nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện từng chỉ số thành phần, theo đó UBND phường giao nhiệm vụ cho các ngành phối hợp chịu trách nhiệm trong việc tổ chức triển khai thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để đạt kết quả tốt.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt để cán bộ, công chức trong hệ thống chính trị nhận thức rõ tầm quan trọng, ý nghĩa của việc cải thiện chỉ số thành phần “ Chi phí không chính thức”.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

Tập trung bám sát văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, thành phố về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, về hỗ trợ doanh nghiệp phát

triển, hỗ trợ khởi nghiệp, cải cách TTHC...; khuyến khích và tạo điều kiện thúc đẩy khu vực kinh tế tư nhân phát triển theo chương trình hành động số 25-Ctr/TU ngày 28/8/2017 của Tỉnh ủy về phát triển kinh tế tư nhân trở thành động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa.

Tiếp tục rà soát, cắt giảm TTHC, quy trình giải quyết TTHC không cần thiết và gây phiền hà cho doanh nghiệp nhất là trong lĩnh vực đất đai, đầu tư. Đẩy mạnh xây dựng “Chính phủ điện tử”, tăng tỉ lệ hồ sơ tiếp nhận, giải quyết trực tuyến nhằm giảm bớt số lượng thời gian, chi phí thực hiện các TTHC cho doanh nghiệp.

3. Đối với công tác phối hợp giữa các ban, ngành UBND phường

Các ban ngành UBND phường theo lĩnh vực phụ trách, tham mưu UBND phường ban hành, điều chỉnh quy chế phối hợp giữa ngành trong thực thi công vụ; trong đó xác định rõ trách nhiệm của các ban, ngành không thực hiện nhiệm vụ phối hợp được giao, nhằm hạn chế tình trạng ỉ ạch, chờ đợi, đùn đẩy trách nhiệm lẫn nhau. Triển khai cách thức, tiêu chí đánh giá chất lượng cán bộ, công chức.

4. Đối với vai trò người đứng đầu

Chủ tịch UBND phường quán triệt, chỉ đạo chặt chẽ và tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thành phố nếu để cán bộ, công chức có hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho doanh nghiệp và người dân khi thực hiện các TTHC, giải quyết các công việc liên quan.

Lãnh đạo cơ quan phải năng động, tiên phong trong thực hiện vai trò trách nhiệm hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp; linh hoạt, sáng tạo trong giải quyết công việc; duy trì gặp gỡ, đối thoại trực tiếp để nắm bắt, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình đầu tư và sản xuất kinh doanh.

Quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm công tác phối hợp trong giải quyết thủ tục, kiến nghị của nhà đầu tư và doanh nghiệp nhằm tạo môi trường kinh doanh năng động, minh doanh trên địa bàn phường.

5. Nâng cao tính minh bạch, hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận thông tin và kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp.

- Thực hiện công khai, minh bạch và công bố rộng rãi, đầy đủ, kịp thời về quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; quy hoạch xây dựng; quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, lĩnh vực; các cơ chế, chính sách, TTHC, quy trình giải quyết công việc,... để doanh nghiệp tra cứu tìm hiểu thông tin, từ đó tạo thuận lợi tối đa khi doanh nghiệp thực hiện TTHC.

- Tháo gỡ các vướng mắc khó khăn trong việc triển khai thực hiện các dự án bất động sản trên địa bàn đối với các nội dung thuộc thẩm quyền của phường.

6. Đối với công tác kiểm tra

- Thực hiện kết hợp kiểm tra với kế hoạch cụ thể nhằm tiết kiệm thời gian cho doanh nghiệp, tránh ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, bảo đảm mỗi doanh nghiệp chỉ được kiểm tra 01 lần/năm theo đúng tinh thần Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu, hoạt động công vụ của cán bộ, công chức; đặc biệt đối với cán bộ, công chức giải quyết công việc liên quan đến quyền và lợi ích chính đáng, thiết thực của doanh nghiệp.

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết TTHC theo Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025:

+ 60% hồ sơ công việc tại cơ quan được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước);

+ 50% hoạt động kiểm tra của cơ quan được thực hiện thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan;

+ Số hóa toàn bộ kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực, thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan trên địa bàn phường; thực hiện TTHC trên môi trường điện tử theo quy định tại Nghị định số 45/2020/ND-CP;

+ 100% cơ sở dữ liệu tạo nền tảng phát triển chính quyền số được hoàn thành và kết nối, chia sẻ; từng bước mở dữ liệu của cơ quan để cung cấp dịch vụ công kịp thời;

+ Tối thiểu 80% TTHC đủ điều kiện, được cung cấp trực tuyến mức độ 3, 4;

+ 80% hệ thống thông tin của phường liên quan đến người dân, doanh nghiệp được đưa vào vận hành, khai thác; được kết nối, liên thông qua nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu;

+ 40% số lượng người dân và doanh nghiệp tham gia hệ thống chính quyền điện tử được xác thực danh điện tử thông suốt và hợp nhất trên tất cả hệ thống thông tin của các cấp chính quyền.

8. Đối với cán bộ, công chức

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hướng dẫn hồ sơ, TTHC cho doanh nghiệp, nhà đầu tư đảm bảo theo đúng quy định; trong giao tiếp và ứng xử, cán bộ, công chức phải có thái độ hách dịch, nhũng nhẽo, gây khó khăn, phiền hà khi giải quyết các công việc liên quan đến tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp.

- Triển khai nhiều cách thức đánh giá cán bộ, công chức tiếp xúc trực tiếp với nhà đầu tư, doanh nghiệp; xử lý nghiêm cán bộ, công chức có hành vi vi phạm khi thực hiện giải quyết TTHC và các công việc liên quan đến doanh nghiệp và người dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND phường: tham mưu cho lãnh đạo cơ quan xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, định kỳ báo cáo UBND thành phố; Cơ quan Tổ chức Nội vụ thành phố; cơ quan UBKT – Thanh tra thành phố về cải thiện, nâng cao chỉ số PCI năm 2022, định hướng đến năm 2025 đối với chỉ số thành phần “Chi phí không chính thức”. Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 05/6; báo cáo năm gửi trước ngày 05/12 hằng năm.

2. Giao cho bộ phận Văn phòng UBND phường theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện nội dung Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, tham mưu cho lãnh đạo UBND phường báo cáo UBND thành phố; kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND phường những vướng mắc, phát sinh cần lãnh đạo, chỉ đạo để tổ chức thực hiện đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số PCI năm 2022, định hướng đến năm 2025 đối với chỉ số thành phần “Chi phí không chính thức của UBND phường Trương Quang Trọng./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Cơ quan Tổ chức Nội vụ thành phố;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (B/c);
- CT và các PCT UBND phường;
- MT và các hội đoàn thể phường;
- Bộ phận “một cửa” của phường;
- 12 Tổ dân phố;
- Lưu VT.



CHỦ TỊCH

Trương Thanh Thảo